
životního prostředí a zemědělství

Krajský úřad Ústeckého kraje
Velká Hradební 3118/48

Ústí nad Labem č. ú.:  882733379/0800

IČ: 70892156
DIČ: CZ70892156

Spisová značka:
Číslo jednací:
Vyřizuj Ing. Eva Svobodová/
Počet listů/příloh

Oznámení návrhu na vyhlášení Přírodního parku Střední Krušnohoří

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany přírody a 
(dále jen „krajský úřad“) příslušný dle ustanovení § 77a odst. zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“ a § 12 odst. 3 zákona

záměr vyhlášení Přírodního parku Střední Krušnohoří

Odůvodnění
Přírodní parky jsou nástrojem obecné ochrany přírody a krajiny. Podle § 12 zákona jsou zřizovány 

ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami. Přírodní 
parky zřizuje podle § 77a odst. 2 zákona kraj nařízením, ve kterém může stanovit omezení využití jejich 
území. Ústecký kraj obdržel dne 27. 6. 2023 společnou žádost obcí Blatno, Boleboř, Kalek a Hora 
Svatého Šebestiána o zřízení Přírodního parku Střední Krušnohoří
Následující údaje vycházejí z územní studie návrhu na vyhlášení Přírodního parku Střední Krušnohoří, 
který byl dodán krajskému úřadu spolu s žádostí jako odborný podklad pro vyhlášení.

Základní charakteristika území
Zájmové území je součástí Krušných hor, nachází se Ústeckém kraji, okrese Chomutov a zahrnuje 
obce Blatno (k. ú. Mezihoří , Bečov, Zákoutí, Květnov

, Hrádečná, Radenov, Šerchov), Boleboř (k. ú. Boleboř, Orasín, Svahová Hora Svatého 
Šebestiána (k. ú. Hora Svatého Šebestiána Nová Ves u Křimova, Pohraniční, Jilmová , Kalek (k. ú.

, Načetín, Načetín u Kalku, Gabrielina Huť), Křimov (k. ú. Křimov, Domina, Krásná Lípa u Křimova
u Křimova, Stráž u Křimova, Strážky u Křimova u Křimova), Místo (k. ú. Místo,

Vysoká Jedle, Blahuňov), Výsluní (k. ú. Výsluní, Sobětice u Výsluní, Třebíška, Úbočí u Výsluní, Volyně
Výsluní Kadaň (k. ú. Prunéřov), Málkov (k. ú. Vysoká u Chomutova)
Rozloha navrhovaného přírodního parku činí 
celistvost specifických lokalit v území a s ohledem na stávající katastrálních území.

ý přírodní park Střední Krušnohoří území stávajících přírodních ů Bezručovo 
údolí a Údolí Prunéřovského potoka s výjimkou jejich nejjižnějších zastavěných částí. vyhlášením 
Přírodního parku Střední Krušnohoří uvedené dva přírodní parky budou zrušeny. Vzniklý přírodní park 
tak bude reprezentovat celý krajinný úsek střední části Krušných hor. Vymezení hranice řírodního 

Střední Krušnohoří je vyznačeno v mapové příloze č. 1.

Přírodní a estetické hodnoty území
Navrhovaná část Krušných hor je unikátním krajinným celkem, který se výrazně odlišuje jak 
východní části, tak od západní části Krušných hor. Jedinečnou místní hodnotou jsou obě dramatická 
porušení krušnohorského svahu – Bezručovo údolí údolí Prunéřovského potoka. Území je převážně 
lesnaté, převládají zde smrkové a bukové lesy, které doplňují . Osídlení je spíše řídké

Dle rozdělovníku



struktura sídel (čtvercová, paprsčitá, souběžná) však dokladuje historický vývoj osídlení a utváření 
kulturní krajiny. Klima je chladné a vlhké, v nižších polohách je patrný efekt dešťového stínu hor. Voda 
utváří morfologii celého území a váže na sebe velkou část rostlinné a živočišné rozmanitosti, mezi 
nejvýznamnější toky patří Chomutovka a Prunéřovský potok. Významnými biotopy v území jsou 
zejména zachovalé zbytky bučin a rašeliniště. Orná půda zde téměř chybí Mezi typické vzácné 
rostliny místních luk patří koprník štětinolistý, prstnatec májový na rašeliništích pak roste 
řada vzácných druhů, mezi nimi rosnatka okrouhlolistá, rojovník bahenní, šicha černá, klikva bahenní
kyhanka sivolistá a další. Kromě rostlin je území bohaté i na vzácné druhy živočichů z řádu obratlovců 
např. zmije obecná, ještěrka zelená, tetřívek obecný) i bezobratlých (např. žluťásek borůvkový, šídlo 

rašelinné, střevlík lesklý). Rašeliniště Krušných hor jako biotopy mezinárodním významem byly roku 
2007 zapsány na seznam Ramsarské úmluvy o mokřadech.

alším specifikem Krušných hor obecně i zájmového území zvlášť je zastoupení žilných hornin
výskytem rud, jejichž těžba formovala krajinný ráz i kulturu tohoto regionu od prvního osídlení. Zdejší 

krajinu strukturuje mnoho drobných objektů, kde se kombinuje složka přírodní s kulturně
stopy po těžbě , ruiny starých továren, drobná církevní architektura, torzo někdejší železniční trati, 
vodní nádrže, staré meze plužin, zaniklé obce a další.

zájmovém území byly identifikovány následující krajinné : výjimečný krajinný ráz a 
harmonické měřítko v celém území (obě platné pro celé území) kulturně historickým 
významem (Město Výsluní, obec Místo a jejich okolí; Obec Hora Svatého Šebestiána a okolí; obce 
Křimov, Blatno, Boleboř a jejich okolí; obec Kalek a okolí) výraznými krajinářško
estetickými hodnotami (zaniklé obce Menhartice a Stráž a jejich okolí obec Kalek a okolí
Blatno a Boleboř a jejich okolí)

Cílem přírodního parku je ochrana vymezených hodnot v území, resp. celého území jako 
hodnotného krajinného celku s výjimečnými přírodními a kulturně historickými místy, které se spolu 
prolínají a vzájemně na sebe působí. Posláním přírodního parku není konzervace krajiny a potlačení 
veškerých změn, přírodní park slouží spíše jako moderátor, který má usměrňovat nevyhnutelný a trvalý 
tok změn v území. Pomáhá posilovat místní soudržnost a pečovat o krajinu ačovat 
neřízené, nekoncepční záměry, které by mohly narušit krajinný ráz, vést k 
celkově ohrozit poškozením či zničením hodnotná přírodní a kulturně historická místa.

Omezení využívání území nezbytná pro jeho zachování
souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody lze v nezastavěném území přírodního parku:

provádět těžbu nerostů, hornin a humolitu;
provádět terénní úpravy;
provádět stavby;
provádět změnu druhu a způsobu využití pozemku;
zahájit užívání pozemků k hromadnému sportovnímu a rekreačnímu využití, zejména 
zřizovat tábořiště, kempy, motokrosové dráhy, záchytná parkoviště;

vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní
účelové komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě 
vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a 
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu a 
zdravotní a veterinární službu

umisťovat reklamní zařízení;
hrázděných domů se zděným přízemím a sedlovou střechou, sakrální

ých ů krajině, pozůstatků zaniklé železniční trati, zaniklých cest a 
obcí, plužin, starých důlních děl a jiných pozůstatků průmyslové činnosti pocházejících 

období před rokem 1945;
využívat pozemky pro budování výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a 
pěstování plantáží dřevin.



Podrobné informace k vyhlašovanému Přírodnímu parku Střední Krušnohoří zájemcům k
elektronické podobě nahlédnutí

ále dispozici k nahlédnutí na krajském úřadě, odboru životního prostředí či
obecních úřadech zúčastněných obcí.

Lhůta pro vyjádření k tomuto oznámení je dnů ode dne jeho vyvěšení na úřední desce krajského 
úřadu.

Ing. Jarmila Jandová, PhD.
vedoucí oddělení ochrany přírody

Rozdělovník

Obec Boleboř
Obec Hora Svatého Šebestiána

Obec Křimov
Obec Místo
Město Výsluní
Město Chomutov
Město Kadaň
Obec Málkov (DS: 

https://www.kr-ustecky.cz/ochrana-prirody-a-krajiny/ds-99199/p1=274102


Příloha č. 1 Vymezení hranice Přírodního parku Střední Krušnohoří


		2024-05-24T11:18:41+0200




